## CAP V T RAIN VNCIVS. §. 2.

missis ordine charitatis admittendos, censuit, simul esse eos, qui vocati fuerint per dictionem, vna, cum, & similibus. Cui consensere fere omnes in d. § quidam recte. & Mathes, notabi. 157. Adhuc tamē in hoc nulla procedit differentia: nihil enim refert, siat coniunctio per dictionem, cum, an per dictio nem, vna, tex, insignis in d. l. si quis Titio, ff. de vſuſru. accrescen. Ias. num. 32. Anto. Rube. fol. 13. colū. 1. & Fortu. in dicto. §. quidam recte. colū. 17. vnde si ex ordine charitatis essent plures coniuncti admittendi, seruatis ipsis gradibus, parū aut nil referret coniungere eosdem his, aut illis dictionibus.

**Secunda conclusio, Institutio filij & nepotis ex eo concepta per copulam,** &, intelligitur ordine successionis, & non simul. Hæc etenim institutio facta censetur ordine necessitatis: cum filius sit instituendus in primo gradu. l. 3. & l. inter cetera, ff. de libe. & posth. ergo per pensa subiecta specie, exigit necessitas, vt successorius ordo seruetur. glo. in. d. §. quidam recte. quam sequuntur Docto. communiter. vt scribūt Ias. col. 4. Fortu. Galiau. nume. 57. & Rub. col. 12. in. d. §. quidam recte. Ab hac vero communi sententia recedūt Iaco. Aten. Saly. Imol. & Areti. ratione efficiaci quidem, & quæ præcedentis opinionis ratione euertat. Nam ex necessitate filius est in primo gradu instituendus, non tamen abhorret alium simul & eodem gradu cum eo hæredem instituit: sat etenim est filium habentem primum suitatis locum institui in primo gradu: nec est necesse ipsum solum institui: quod manifestissimum est. Et ita opinionem Iacobi tutantur in. d. §. quidam recte. ex nouiorib⁹. Rub. col. 12. & Fortu. col. 12. nec opinio communis efficacem rationem habet, teste ibi dem Galiaula nume. 60. quibus cōsenit Mari. Salomo. colū. pe, qui etiam a

prima Bart. conclusione recedit. Et est aduersus Bart. in hac, & præcedēti sententia optimus text, a contrario sensu. in l. cum in testamento. in princi. ff. de hæredi, insti.

**Tertia conclusio, Institutio, aut substitutio duorum ita facta, ut primum, & eius filium hæredem, quis hæredes instituat, aut substituat, est intelligenda, non simul, sed ordine gradus: hæres enim non admittitur in vita illius, cuius futurus est. l. qui superstitis. ff. de acqui. hære. l. hæreditas. ff. de petit. hæred. hanc igitur conclusionem Bartoli ipse probat: quem sequuntur omnes in dicto. §. quipam recte. Soci. consil. 12. col. 3. volu. 3. dicēs hanc sententiā comminiter receptam esse. explicat eādem Ias. in consil. 157. volu. 4. Nec obstat. l. si quis Titio. ff. de vſuſru. accres. dicēs, Si quis Titio, & hæredibus suis vſum fructum legauerit, dimidiā Titius, dimidiā hæredes eius habebunt. Nam intelligitur, Titio & hæredibus suis, id est, testatoris. glo. communiter ibi recepta, quam subtiliter explicat Zasius li. 1. sing. resp. c. 19. & lib. 2. c. 29. Hæc vero tertia cōclusio eodem iure procedit, vbi testator Sempronium instituit, & sequentes in gradu, nominetamen collectio. Exempli gratia. Institutio Sempronium, & suos, hoc etenim nomine colliguntur plures, qui simul admitti nequeūt: & ideo successionis ordo seruandus erit. Soci. in dicto. §. quidam recte. colū. 5. Deci. consil. 205. colū. 1. Galiau. post alios in dicto. §. quidam. numero. 69. Aymon Sauilli. consil. 22. col. 2. Deci. consil. 248.**

Duorum autem pluriumue institutio quoties successionis ordine est intelligenda, ad vulgarem substitutionem refertur: siquidem directis verbis & ciuilibus facta, cum semel iure directo valere possit, ad fideicommissum non deducitur. l. verbis ciuilibus. ff. de vulg.

vulg. Igitur vulgaris substitutio in ea 6  
specie subintelligitur: & ideo primo a  
deunte hereditatem, secundo locus nō 7  
est. Areti. in d. §. quidam recte. col. 3.  
Soc. vers. tertius casus. & post alios Ga  
lian. ibi. nu. 67. Deci. cons. 248. col. pe  
dicens opinionem Areti. communem 9  
esse: ex quibus idem omnino dicendū  
est in substitutione, nisi ea facta sit no  
mine collectivo. l. cum ita. §. vlti. ff. de  
lega. 2. l. peto. §. fratre. ff. eo. aut per ver  
ba tractum futuri temporis significan  
tia, vel quæ possint intelligi iure fidei  
commisi: tunc etenim fideicommissaria  
substitutio hic est intelligenda, secun  
dum eosdem, Socin. & Galiaul. Deci.  
cons. 95. col. 2. & cons. 236. colum. 2.  
Soci. cons. 12. volu. 3. colum. 3. Curti.  
Iuniorem cons. 48. col. 3. Aymon cōsi.  
131. & cons. 22. col. 2. quorū distinctio  
communis est, refragāte in prima Are  
tini conclusione, Paulo Castren. secun  
dum Galia, in d. l. Gallus. §. quidam  
recte. num. 67. & Aymon. d. cons. 22.  
& licet Deci. cons. 248. & cons. 228. col.  
1. ab hac resolutione discedat, quando  
fit substitutio nomine collectivo, vt  
animaduertit Aymo, tamen receptio  
est Bocini sententia.

Ex his facilime soluitur obiectio ex  
§. quidam recte. qui procedit, quando  
institutio posthumū nepotis necessita  
te cogente sit, iuxta consilium Galli  
Aquilii.

## EX. §. TERTIO.

- 1 Quid referat scire, nominatum in conditiōe  
esse, vel non esse ex testamento vocatum.
- 2 Positi in cōditione non cēsentur positi in dis  
positione.
- 3 Positi in cōditione nō cēsentur vocati ex te  
stamento, etiam si nominatim a testatore  
grauentur, secundum communem.
- 4 Fideicommissum relictum ab his, qui in con  
ditione nominantur, an valeat.
- 5 Masculi, quorum mentio fit in cōditione, ad  
huc non cēsentur vocati ex testamento.

In legatis positi in conditione, an cēsentur  
positi in dispositione.  
Positus in conditione non vocatur ex illo tes  
tamento, etiam si instituto non succedat  
de iure ab intestato.

Quandoq; ex voluntate præsupta testato  
ris, nominati in conditione vocati censem  
tur ex dispositione.

Intellexus ad. l. Gallus. in princ. ff. de liberis  
& posthumis.

## §. TERTIVS.

**R**AETER alia, quæ  
maxime in huius capitinis in  
terpretatione adnotari so  
lent, ad examen adducitur  
substitutio quædā a Rainuncio facta.  
Is etenim proprio testamēto statuit, vt  
filiæ Adiectæ, si absq; liberis moreret,  
Alterocha, & soboles, quam gestabat  
in utero, eidē impuberi succederet. Cu  
ius substitutionis ratione a iuris vtrius  
que professoribus queritur, quænam  
isthac fuerit substitutio? atque ideo lo  
c⁹ hic substitutionū tractatū exposcit,  
cui ipse libentissime supersederet, cū ob  
interpretū hac in re indefessam cōcerta  
tionē, tū ob materię amplitudinē, que  
vel est omittēda, vel diligētissime tra  
ctanda: quorū primū minime patitur  
hæc Rainūcijs substitutio: vltimū vero  
latissimos illos, miris ac festiuissimis  
floribus resertos, iurisconsultorū can  
pos potius exigit, quā hanc, vel alterā  
iuris Pontificij sanctionē. Primū sane,  
vt vel ex minima parte proposita quæ  
stioni deseruiam, illud inquirā: num  
his Rainūcijs verbis liberi Adiectæ fue  
rint heredes instituti, aut potius sub  
stituti? Nec id temere in cōtrouersiam  
ducitur: cū plurimū intersit id scire: si  
quidem filij Adiectæ substituti ex his  
Rainūcijs verbis pnt mortua mīc, eius  
hereditatem repudiare, & capere bona  
Rainūcijs, q; eos ex testamēto vocati  
rit: q; si ab intestato succedunt mīri, ne  
vocati sūt ex substitutiōe fideicomissa  
ria

# CAP V T R A I N V N C I V S. §. 5.

ria Rainūcij, non poterūt matris hæreditatem repudiare, & primi testatoris bona petere. Præterea, filij Adiectæ vocati ab ipso Rainūcio ad propria bona ex fideicommissaria substitutione reocabunt bona alienata per matrem, quæ quidem bona fuere relicta in hæreditate Rainūcij: alioqui nō vocati per hæc verba, non admittuntur ad reuocationem alienationis factæ. l. vlti. §. pe. C. commu. de legat. aliasq; vtilitates hæc disputatio habet, quas paſsim Docto. tradunt. Est sane insignis glo. in. l. L u cius. in. 2. ff. de hæred. insti. quæ dixit,

2 per prædicta verba filios non esse vocatos a testante, ex eo quod in conditio ne adiecta, fiat eorum mentio, non in dispositione: hi vero, qui cōditionibus adiiciuntur, minime vocantur in ipsa dispositione per ipsum testatorem. l. si q; sub cōditione. ff. si quis omis. cauf. testam. l. si quis ita hæres instituatur, si legitimus. ff. de hæredi. insti. l. ex facto etiam agitatū. ff. eo. l. qui duos. ff. de reb. dubi. l. vel singulis. l. qui duos. ff. de vulg. quam quæſtionem late disputat Anto. Corſet. in repeſ. ad Abba. di- citione, substitutio, ac præ cæteris dicta glo. dixeris singu. esse Alexan. in. l. ex fa- cto. §. 1. col. 2. & in. §. ex facto. col. 2. ff. ad Trebel. idem in. l. Gallus. col. 3. ff. de lib. & posth. dixit eam celebrem & sin- gu. Galiau. in. l. Ceturio. col. 89. & ibi Ripanu. 159. ff. devulga. & Curti. Se- nior confi. 42. col. 7. vbi eam opinione communem esse fatetur, idem asserūt Itmol. in. d. l. Lucius. 3. col. Alex. confi. 109. & conf. 202. &. 188. volu. 2. Decius confi. 170. Soci. confi. 62. volu. 3. col. 1. Zasius de subst. c. vlt. col. 2. Catel. Cot ta in dictione, filii in conditione. Sunt tamen, qui ab hac opinione recedant, ex verbis Iurisconsulti in. d. l. Lucius. qui ita cōcepta in institutione, Titius fra- ter meus mihi hæres esto, si Titius hæ- res meus filium, filiamque ex senatum,

natāue non habuerit. Stichus. & Pam philus servi mei liberi, & hæredes mihi & quis portionibus sunt. Respōdit. Si frater deceſſisset priusquā hæredita tem adiret liberis relictis, nō erunt hæ- redes Stichus. & Pamphylus: nā pru- dens consilium testantis animaduertitur. Non enim fratrem solum hæredē prætulit substitutis, sed etiam eius libe- ros. Hactenus dicta lex, quæ plurimū deſtruit gloſſ. ſententiam, vti tradunt Soci. in. l. cum auſſ. ff. de condi. & de- monſtr. fol. pe. Chaffa. cōſi. 14. & For- tu. in. d. l. Gallus. in. princi. col. 38. Co- rasius lib. 2. miscellane. c. 19. qui & alia pro hac opinione adducunt, ſat diligē- ter. Non tamen obſtat communī ſen- tētia tex. in. d. l. Lucius, potest etenim aliquis admitti ad bona ex voluntate testantis, & nihilominus ab intestato. l. conficiuntur. ff. de iure codici. Quin & communis opinio quibusdā adeo placet, vt eam veram eſſe existimant, etiam ſi poſiti, ac nominati in conditio ne, expreſſim a testatore grauētur, aut post eorum obitum, aliorum fiat ſub- ſtitutio, cuius rei ſit exemplum, Inſtitu- tuo Titium meum hæredem. Etsi Ti- tius moriatur ſine liberis, aut ipſi Titij liberi moriantur ſine filiis, ſubſtituo Sempronium. Nec hoc vltimum fidei commiſſum valet, quippe quod ab eo, quem testator non honorauerit, relin- quatur. l. ab eo. C. de fideicom. Alberi. in rub. ff. de vulg. num. 93. Alex. in. d. l. Centurio. nume. 94. idem Alex. con- fi. 105. volu. l. Ancha. confi. 137. quorū opinio communis eſt, ſecundum Ias. in. d. l. Centurio. nume. 57. & eundem confi. 35. volu. 3. Deci. confi. 422. col. 2. & confi. 270. col. 1. Soci. confi. 62. vol. 3. col. vlti. Curti. Junio. confi. 43. nu. 6. Alex. conf. 221. 2. volu. & Soci. Junio. in conf. 118. vol. 1. num. 22. qui omnes eandem ſequuntur. & Carol. Molinæ. in Alex. confi. 64. lib. 5. Nec apud me- diobium